PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor “RICARDO SILVA FERNANDEZ

TIWATA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Ricardo Silva Fernandez Tiwata”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 23 de abril de 2024.

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Ricardo Silva Fernandez Tiwata nasceu em Porto Alegre, no Rio

Grande do Sul, em 07 de julho de 1978; filho dos comerciantes

Joaquina Silva Fernandez Tiwata e Pedro Tiwata; irmão de

Patrícia Tiwata e Alessander Tiwata.

Passou a infância na cidade de Cornélio Procópio, no Paraná,

onde já demonstrava aptidão para as práticas esportivas.

Atuou como atleta profissional de futebol e futsal, com

passagens por Portugal, Espanha, Grécia e Japão.

Em 2015, atendendo a um convite dos atletas Falcão e Rodrigo

Hardy, mudou-se para Sorocaba para contribuir no Projeto

Magnus Futsal, uma das principais referências mundiais na

formação de atletas da modalidade.

O trabalho base do projeto, focado em crianças e jovens de oito

a 20 anos consolidou-se com a conquista do mundial de clubes

na categoria Sub12, em 2018, e a Taça Brasil Sub20, em 2019,

derrotando equipes como o Barcelona, o Santos e o

Corinthians.

Atualmente o projeto contempla cerca de 200 alunos por ano,

sempre no contraturno escolar, com a utilização de

metodologias modernas de treinamento para a formação de

atletas de alto rendimento.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pelo menos quatro atletas do projeto já conquistaram vaga na

equipe adulta do Magnus Futsal, além de possuir treinador,

preparador físico e quatro jogadores da categoria sub20 na

Seleção Brasileira de Futsal.

Contando com o craque Falcão como embaixador da marca

Magnus, o projeto inspira jovens a lutar para um dia ter a

chance de vestirem a camisa que já foi do maior jogador de

todos os tempos da modalidade.

Como CEO da empresa Atleta Brasil, marca esportiva com 37

lojas espalhadas por todo o país, sediada em Sorocaba, Ricardo

é responsável pelas ações, eventos, suporte, desenvolvimento

e produção da empresa que patrocina este e dezenas de

projetos e eventos relacionados ao esporte.

A empresa, consolidada no Japão, investe em clubes

profissionais e de formação; desenvolve também um

intercâmbio Japão/Brasil, mais precisamente entre o Japão e

a cidade de Sorocaba, que recebe anualmente cerca de 200

orientais em busca de preparação no CT (Centro de

Treinamento) do Atlético de Sorocaba.

Além de ter patrocinado o Esporte Clube São Bento por dois

anos, o projeto possui um centro de treinamento de futevôlei,

reconhecido internacionalmente, para onde trouxe o melhor

jogador do mundo, Luiz Otávio de Souza Talon Robes; o maior

atleta da história do futevôlei, Fábio Alves Soares, mais

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

conhecido como Bello; os craques Amaury e Nem. Todos

moram atualmente em Sorocaba.

A empresa gerida por Ricardo Tiwata promove inclusive o

projeto “Atlehta Academy”, em seis unidades do Brasil – uma

delas em Sorocaba, no campo do Estrada, com 200 crianças –

além do projeto “Real Soccer”, especializado na formação de

atletas de base para o futebol, com a participação de mais de

400 crianças e jovens.

Graças a iniciativa do ex-atleta, Sorocaba sedia com frequência

grandes eventos esportivos, com a presença de personalidades

como os ex-jogadores da Seleção Brasileira de Futebol,

Romário e Edílson Capetinha.

A cidade também é beneficiada por ações sociais em eventos

como Natal e Dia das Crianças.

Vale destacar que a empresa promoveu e geriu este ano um

dos maiores eventos esportivos do país: a “Copa Brasil das

Favelas de Futevolei”, na praia de Copacabana, no Rio de

Janeiro, quando arrecadou mais de dez mil cestas básicas,

distribuídas para famílias de baixa renda da capital carioca.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ricardo é casado com Joslaine Pacheco Tiwata, pai de Pedro,

João Gabriel e Matheus.

Quando lhe perguntam sobre Sorocaba, responde que nutre

um profundo amor pelo município, que aprecia

particularmente a característica de ser uma cidade grande com

clima de interior e com segurança.

O ex-atleta costuma jogar futebol, futsal, futevôlei e golfe, nas

horas vagas; faz questão de prestigiar todos os anos a Festa

Julina de Sorocaba!

A dedicação e a competência desse profissional, que nos

últimos anos elevou o nome da cidade e o nível do esporte em

toda a região, o fazem merecedor de reconhecimento e da justa

homenagem apresentada, para a qual peço aos nobres pares a

aprovação unânime.

S/S., 23 de abril de 2024.

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003100390030003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 06/05/2024 11:31

Checksum: 6E5F07F0A8B5CE3F50056E360A65ED6C211359404A028EDA7E40C1B4A8A7AF88

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 06/05/2024 12:16

Checksum: B6ED09066ADF304348C913F3CBE03077C656982E17B739EFE320C893D948D87F

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 06/05/2024 12:25

Checksum: E6AC6EADAC6429BB4A563280550381B49065E03D7DF431A5E7B079E19A9941A4

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 06/05/2024 14:26

Checksum: 492AEFB89FD3BC88B60729792E2AD93CFD13BFFE0D64D7C13AA496630FB7CCAC

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 06/05/2024 15:40

Checksum: 1FE3F0BF6BE961C7D7E7115A010ECC1B05B6016936524CD559EC6B86BC69CB16

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 07/05/2024 14:50

Checksum: 03F3708EA851A17BEF63F67FD57BACEF7FE002BE435995A5B9613928EAAF9766

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 07/05/2024 17:11

Checksum: B3768E4DC832E5A8542005EEC0C543A58C1B960EB8CFFA58FEDDB16F4750EB78

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 09/05/2024 10:45

Checksum: 927AA58F612AE66F32BEE62527D077E8122FA4FD2E7480B0FBBC97CE2760B3C5

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 09/05/2024 15:14

Checksum: E9B32D09645A2AE3C53766741C22E95D281F8BAB86D2756739E304EE60934210

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/05/2024 13:50

Checksum: 4846805D0723E73BC797C4258930A5F2B3F0752F444CDFB1C291A71995857C9C

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 20/05/2024 16:58

Checksum: 9E4D4590B45EACFBEA82734CA2539099C640FFE0796C385EAEAEAB62C1B870CF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 11:12

Checksum: BB63E6D55A9A5F5AC2B223255CE7C5535ED53412C283EE836371222408422D40